
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 
CENTRO DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA HIDRÁULICA E AMBIENTAL 
MESTRADO EM SANEAMENTO AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
EXPEDITO RÔMULO AMADO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

OBSERVAÇÕES SOBRE O FITOPLÂNCTON DE LAGOAS DE ESTABILIZAÇÃO 

E AVALIAÇÃO DE REMOÇÃO ALGAL VIA FLOTAÇÃO COM AR DISSOLVIDO 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORTALEZA 
2013 



ii 
 

EXPEDITO RÔMULO AMADO DE OLIVEIRA 
 

 

 

 

 

OBSERVAÇÕES SOBRE O FITOPLÂNCTON DE LAGOAS DE ESTABILIZAÇÃO 

E AVALIAÇÃO DE REMOÇÃO ALGAL VIA FLOTAÇÃO COM AR DISSOLVIDO 

 
 

 

 

 

 

 
Dissertação submetida à Coordenação 
do Curso de Pós-Graduação em 
Engenharia Civil, da Universidade 
[...]
mananciais já eutrofizados. Aspectos relacionados à remoção de algas despejadas 

em corpos receptores vêm sendo incrementados paulatinamente, motivados 

principalmente devido à problemática da produção e liberação de toxinas que podem 

afetar a saúde humana, tanto pela ingestão de água, consumo de animais 



27 
 

contaminados ou ainda pelo contato em atividades de recreação no ambiente 

(FUNASA, 2007; CHORUS e BARTRAM, 1999).  

Pesquisas enfocam avaliações de técnicas empregadas no intuito de buscar 

removê-las de águas brutas ou inativá-las quando já presentes na água tratada, 

dentro do âmbito de tratamento de águas para consumo humano. Contudo, é 

incipiente o enfoque de controle das mesmas sob o conceito de formação de 

barreiras múltiplas contra o potencial danoso desses organismos, ou focadas na 

análise da disposição em mananciais por sistemas de tratamento de efluentes que, 

promovem o seu desenvolvimento. 

Cruz et al. (2005) destacam que pós-tratamento físico-químico do tipo  

coagulação-floculação, seguido por decantação ou flotação, pode ser realizado em 

unidades específicas, inseridas a jusante de reatores biológicos ou dentro de lagoas 

e apresenta redução significativa no número de indivíduos fitoplanctônicos, incluindo 

as cianobactérias. 

Nesse sentido, técnicas convencionais comumente utilizadas no tratamento 

de água vêm sendo avaliadas e aplicadas com o objetivo de polir efluentes de 

lagoas de estabilização. Técnicas, como oxidação química, adsorção em carvão 

ativado, filtração em leito de pedra e outros tipos de leitos filtrantes, barreiras por 

mantas sintéticas, dentre outras, são empregadas de acordo com as características 

regionais e a disponibilidade de recursos para a realização de pesquisas. 

Oliveira e Gonçalves (1998) citam que, dentre os principais processos de 

polimento de efluentes de lagoas de estabilização, estão as seguintes tecnologias: 

Micropeneiras, Gramíneas, Biofiltro aerado submerso e Processos físico-químicos 

(Tabela 2 ). 

Nesta pesquisa, como adendo ao conhecimento da biota fotossintetizante das 

lagoas, testou-se o uso da técnica de Flotação por Ar Dissolvido (F.A.D) para avaliar 

a remoção da biomassa algal dispersa na coluna dágua da última lagoa de 

maturação. Essa tecnologia foi aplicada com sucesso em pesquisa sobre tratamento 

de lavagens de filtros da Estação de Tratamento de Água de Fortaleza, por meio de 

do desenvolvimento de um equipamento compacto, para análises de F.A.D. 

(Chaves, 2012) e ensaios realizados pela Gerência de Pesquisa e Desenvolvimento 

da Companhia de Água e Esgoto do Estado, em escala piloto para tratamento de 

água.  

 



28 
 

Tabela 2 - Resumo das principais tecnologias aplicadas no polimento do efluente de lagoas 
 

Tecnologia Taxa Aplicação  Qualidade do efluente Observações 

 (m
3
/m

2
.d) SS(mg/L) DBO(mg/L) DQO(mg/L)  

Filtro de Pedra 0,8 37 30 - - 

Filtração em Areia 0,37 25 21 - - 

Micropeneiras 60-120 <30 <30 - - 

Processo PETRO - 23 - 96 Nitrificação 

Gramíneas 0,013 5,5 3,5 - Nitrificação 

Lagoas terciárias - 96 - 153 Remove coliformes 

Microfiltração - - - - 100% Remoção algas 

Biofiltro Aerado  45 31 - 85 Nitrificação 

Físico-químico 75 30,5 - 59 Defosfatação  

Fonte: Adaptado de Oliveira e Gonçalves (1998). 

 

Dada a disponibilidade desse equipamento piloto, know-how da equipe 

técnica da GEPED-CAGECE e economia de recurso despendido, abalizada também 

pelo benefício econômico que o método requer, a tecnologia foi escolhida para se 

avaliar a remoção dos sólidos suspensos do efluente da 2ª lagoa de maturação 

componente da ETE - Aquiraz. 

Dentre as diversas técnicas de separação de fases, o processo de Flotação 

por Ar Dissolvido – F. A. D. já era utilizado há mais de cem anos, tendo sua origem e 

principal aplicação na indústria de processamento mineral.  A FAD consiste na 

introdução e adesão de bolhas de ar em uma fase dispersa (partículas) e assim 

realiza-se a separação de sólidos ou líquidos. O ar é dissolvido na água em uma 

câmara sob pressão de várias atmosferas, seguido por súbita descompressão para a 

pressão atmosférica, após ser liberado por um dispositivo de constrição de fluxo ou 

válvulas; com conseqüente adesão das microbolhas formadas às partículas, 

favorecendo o seu movimento ascencional. (TESSELE et al., 1998; NUNES et al., 

2007). 

Dependendo do tipo de sistema, o fluxo pode ser pressurizado por meio de 

uma simples bomba de ar comprimido.  O fluxo é mantido em um tanque de 

retenção sob pressão (2 a 6 atm), para permitir que o ar se dissolva. O líquido 

pressurizado é então admitido através de uma válvula redutora de pressão para o 

tanque de flotação, aonde o ar é liberado na forma de pequenas bolhas por todo o 

volume do líquido (CHERNICARO, 2001; BRABTBY, 1983). 



29 
 

Uma das vantagens da FAD é proporcionar a formação de bolhas de tamanho 

bastante reduzido, da ordem de 10 a 100µm. Quanto menor o tamanho da bolha 

melhor é a eficiência, pois maior será a área interfacial bolha-partícula. As bolhas 

aderem às partículas, formando uma espuma que pode ser removida da solução, 

separando seus componentes agregados, cuja densidade é menor que a do líquido 

de maneira efetiva, podendo ser coletada em uma operação de raspagem superficial 

(MASSI et al., 2008; METCALF e EDDY, 1991). 

Esta técnica tem sido estudada e utilizada para diversos fins, como remoção 

de contaminantes e resíduos industriais, recuperação de produtos em efluentes 

industriais, separação de produtos de mineração, remoção de flocos biológicos em 

Estações de Tratamento de Esgoto, algas em estação de tratamento de águas (DI 

BERNARDO, 2010; CHERNICARO, 2001; BRABTYB, 1983), como pós-tratamento 

de efluentes de lagoas de estabilização (ROCHA et al. 1999) e recentemente foi 

aplicada em tratamento de lodo da Estação de Tratamento de Água de Fortaleza 

(CHAVES, 2012). 

A flotação por ar dissolvido (FAD) tem sido considerada um processo de 

tratamento efetivo, particularmente para águas que apresentam baixa turbidez e cor 

elevada, condições que caracterizam águas de ambientes eutrofizados. 

Alguns estudos na literatura abordam a eficiência da FAD na remoção de 

algas e cianobactérias em águas de abastecimento, considerando-se como 

vantagem a menor permanência do lodo no sistema, evitando o rompimento das 

células de cianobactérias, impedindo, dessa forma, a liberação das toxinas. (DI 

BERNARDO, 2010; ASSIS, 2006; CORAL, 2009; OLIVEIRA, 2005).  

Em Tratamento de Esgoto, a flotação é usada principalmente para remover 

matéria suspensa e para concentrar lodos biológicos.  Cita-se como vantajosa, 

quando partículas muito pequenas e leves, e que sedimentam muito lentamente, 

podem ser removidas num período de tempo menor. Uma vez que as partículas 

tenham flotado até a superfície, espessas camadas se acumulam e podem ser 

coletadas com um removedor de escuma, podendo inclusive se incorporar a novas 

etapas de tratamento e inclusive reúso (Incineração, obtenção de ácidos graxos, 

disposição no solo, adubo etc). 

De acordo com Brasil (2007), o sistema de flotação pode ser classificado em 

três tipos: a flotação por ar dissolvido, a flotação por ar disperso e a flotação 



30 
 

eletrolítica. A flotação por ar dissolvido por pressurização (FAD) é a mais utilizada no 

tratamento de água para abastecimento e subdivide-se em: 

 

 flotação por ar dissolvido com pressurização total do afluente,  

 flotação por ar dissolvido com pressurização parcial do afluente e  

 flotação por ar dissolvido com recirculação pressurizada.  

 

Dentre os tipos de sistemas FAD, o mais empregado consiste em realizar a 

recirculação pressurizada de uma parcela do afluente já clarificado, recirculando e 

misturando a mesma com o afluente. Para auxiliar na remoção dos sólidos 

suspensos, um pré-tratamento com agentes coagulantes e floculantes é necessário 

para a formação de flocos. Os flocos possuem maior tamanho e menor massa 

específica em relação às partículas originais. O grau de clarificação do efluente final 

depende da quantidade utilizada de coagulante. Podem-se obter efluentes com 

remoções de 80 a 90% de sólidos suspensos totais, de 40 a 70% de DBO5, de 30 a 

60% de DQO e de 80 a 90% das bactérias, quando auxiliadas por precipitação 

química seguida de remoção dos flocos (CHERNICARO, 2001; FUNASA 2007). 

Estudos visando à aplicação de processos físico-químicos no polimento de 

lagoas para minimizar a incidência desses organismos mostraram resultados 

promissores com redução significativa no número de indivíduos fitoplanctônicos, 

incluindo as cianobactérias (CRUZ et al., 2005; GODOY e TESSELE, 2005). 

Resultados que estimularam a adoção dessa linha de pesquisa. 

  



31 
 

4. METODOLOGIA 

Com fins de alcançar os objetivos deste trabalho, selecionou-se um conjunto 

de lagoas de estabilização na região metropolitana de Fortaleza, na Estação de 

Tratamento de Esgotos de Aquiraz. Planejou-se um conjunto de coletas para análise 

qualitativa e quantitativa para cada lagoa (Facultativa, Maturação-A e Maturação-B), 

perfazendo 31 semanas e totalizando 181 amostras analisadas para identificação 

das espécies e contagem da densidade dos organismos, avaliando a sua variação 

semanal. O levantamento de dados ocorreu de Maio a Dezembro de 2011, período 

de menor incidência de chuva no Estado. A realização das coletas, armazenamento 

e desenvolvimento de análises foi promovida pelo apoio da estrutura da CAGECE.  

Posteriormente ao processo de coletas, procedeu-se à realização das 

análises laboratoriais na Gerência de Controle de Qualidade da CAGECE, com o 

uso de espaço, equipamentos, vidrarias e reagentes necessários. As análises 

quantitativas tiveram que ser adaptadas aos procedimentos operacionais padrão 

para água bruta, utilizados pela Companhia, para determinação de necessidade de 

concentração das amostras. Todas as análises seguiram restritamente os 

procedimentos adotados em APHA (2005). 

Durante cada amostragem, amostras em vasilhames de polipropileno de 20L 

foram coletadas para a realização de testes iniciais de floco-decantação por Jar-test. 

Após seis testes prévios para determinação das melhores faixas de concentrações 

de auxiliares de floculação e decantação, amostras de 6m3 de efluente da Lagoa de 

Maturação-B foram transportadas por caminhão-vácuo até o laboratório de pesquisa 

em água bruta, para realização de testes em unidade de flotação com ar dissolvido. 

Avaliou-se a eficiência de remoção, através de contagens celulares, sólidos, DQO, 

DBO e Coliformes do efluente, pré e pós-flotado com ar dissolvido. 

Ao longo do estudo e de posse dos resultados, elaborou-se um banco de 

dados em Excell e Acess com os quais foram analisados os dados e confeccionados 

os gráficos aqui apresentados.  

 

4.1 Área de estudo 

O local selecionado foi o sistema de lagoas de estabilização (Lagoas 

facultativas e de maturação), componentes da Estação de Tratamento de Esgoto 

(ETE) da cidade de Aquiraz, distante cerca de 24 km Fortaleza (Figura 2).  



32 
 

 

Figura 2 - Mapa de Localização da Cidade de Aquiraz 

 

Fonte: Sítio na Web da Prefeitura Municipal de Aquiraz (2012). 

 

A região está localizada em altitude de 14m e suas coordenadas são: 3° 54’ 

97” (S) e 38° 23’ 48,44” (O); clima tropical quente subúmido, temperaturas mínimas 

e médias entre 28ºC e 36ºC, pluviometria média de 1532 mm anuais, com chuvas 

concentradas de janeiro a abril (FUNCEME 2012). De acordo com o boletim mensal 

de chuvas da Fundação Cearense de Meteorologia, entre os meses de agosto a 

dezembro de 2011, ocorreu menos de 50 mm de precipitação (Figura 3). 

De acordo com o censo demográfico de 2010 realizado pelo IBGE, a 

população local era de 72.628 habitantes, distribuídos por uma área de 482, 566km2 

(IBGE, 2012). O sistema foi projetado para uma população de projeto de 37.978 

habitantes e para uma vazão final de 103,43 L/s (Mota et al., 2007).  

O relatório de fiscalização da Agência reguladora de serviços do Estado – 

ARCE (ARCE, 2011) aponta uma rede coletora de extensão total de 36.228,06 

metros, com 1.988 ligações prediais interligadas à mesma. De acordo com o 

documento, o índice de cobertura de esgoto atingiu 39,4% e o atendimento era de 

32,36% em 2011, com 7,04% da população coberta não utilizando o serviço de 

coleta de esgoto, mesmo tendo-o disponível. Na Figura 4 mostra-se uma vista aérea 

da ETE de Aquiraz – CE. 

 

 



33 
 

 

 

Figura 3 - Gráfico de precipitação mensal em 2011. 
 

 

 Fonte: FUNCEME (2011).  
 

Figura 4 - Vista aérea ETE- Aquiraz. 

 
Fonte: Google Earth  

0

100

200

300

400

500

600

700

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Chuvas (mm)

Mês

Precipitação  Mensal - Aquiraz-CE/2011



34 
 

A ETE é composta por tratamento preliminar envolvendo gradeamento e 

desarenação, seguido de medidor Parshall e de uma lagoa anaeróbia, uma lagoa 

facultativa, seguida de duas lagoas de maturação, compondo dois módulos em 

paralelo. Atualmente, apenas um módulo encontra-se em operação (Tabela 3). 

 

Tabela 3 - Características dimensionais das Lagoas da ETE-Aquiraz 

LLaaggooaa  PPrrooffuunnddiiddaaddee((mm))  DDiimmeennssõõeess  ddoo  ffuunnddoo  ((mm))  

Anaeróbia 3 86,7 x 40,7 

Facultativa 1,5 192,7 x 95,5 

Maturação A 1,5 154 x 72 

Maturação B 1,5 153,7 x 71,7 

Fonte: Mota et al. ( 2007). 

  

O lançamento do esgoto tratado ocorre no Rio Pacoti e não há monitoramento 

da vazão do rio (Figura 5). O esgoto tratado lançado pela estação de tratamento de 

esgotos de Aquiraz é monitorado pela CAGECE. Baseado no relatório do 

monitoramento da empresa, as características do efluente durante o ano de estudo 

pode ser visualizado na Tabela 4. 

 

Figura 5 – Localização do corpo receptor da ETE - Aquiraz, Rio Pacoti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Fonte: Sítio na WEB da Prefeitura Municipal de Aquiraz (2012). 



35 
 

Tabela 4 - Caracterização do efluente final da ETE– AQUIRAZ em 2011. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: CAGECE (2011).

COLETA 

TRATAMENTO BIOLÓGICO - LAGOAS DE ESTABILIZAÇÃO 

PADRÕES DA PORTARIA  

N°. 154/2002 ART. 4°. 

 SEMACE  

pH DQO 
DQO 
Filt. 

DBO 
Filt. DBO SST 

Sól. 
Sed. Temp. C. Totais E. coli Parâmetro Unidade Padrão 

  (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mL/L) °C NMP/100mL NMP/100mL 

27-jan 7,42 - - - - 102 - - 2,5 x 105 2,1 x 103 
pH - 

7,5-
10,0 

24-fev 7,84 179,5 - - - 98 - - 1,7 x 106 2,0 x 102 DQO Filt. mg/L 200,0 

24-mar 8,26 207,6 55,1 21,29 114,39 122 0,4 29 2,8 x 108 < 1,0 DBO Filt. mg/L 60,0 

28-abr 8,06 136,5 - - - - - - 2,4 x 105 5,1 x 102 O.D.  mg/L >3,0 

26-mai 7,67 136,4 - - - 43 - - 1,2 x 106 < 1,0 SST mg/L 150,0 

16-jun 8,29 186,7 137,1 37,69 62,17 74 - 28 1,1 x 106  < 1,0 x 102 Sol. Sed. mL/L 1,0 

21-jul 7,68 177,5 86,3 45,01 66,16 76 < 0,1 27 5,5 x 105  1,0 x 102 Sulfeto  mg/L 1,0 

18-ago 7,99 172,0 - - - 95 - - 2,1 x 106  < 1,0 x 102 Temp. °C 40 

15-set 8,27 167,3 51,8 40,83 84,83 74 < 0,1 28,5 6,5 x 106  1,0 x 102 Sulfato mg/L 500,0 

20-out 7,68 226,5 - - - 91 - - 1,1 x 106  6,3 x 102 N-NH3 mg/L 5,0 

17-nov 8,14 184,0 - - - 89 - - 2,8 x 106  1,0 x 102 E. coli NMP/100mL 5000 

15-dez 8,12 183,6 93,8 52,18 92,03 - - 30 > 2,4 x 105 < 1,0       



36 
 

4.2 Coleta, preservação e preparação de amostras 

As amostras foram coletadas semanalmente, na região do vertedouro (Figura 

6) entre as lagoas. O local corresponde à saída do efluente entre cada lagoa. Foram 

coletadas amostras de subsuperfície, obedecendo ao horário entre 9h e 10h da 

manhã, durante os meses de maio a dezembro de 2011.  

Figura 6 – Local de coletas  

 

Fonte: Do Autor (2013). 

 

Coletaram-se duas amostras de 1L em frascos de vidro âmbar, uma para 

análise do material in vivo, mantida refrigerada e posteriormente fixada com  5 mL de 

Formaldeído a 40%. A outra amostra recebia 5mL de Lugol acético para fixação e 

contagem dos indivíduos.  Cada frasco recebeu etiqueta de identificação com data 